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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá analýzou a hodnocením online katalogu

integrvaného knihovního systému ALEPH, provedenou na základě nastudování

uživatelského mauálu k OPACu tohoto systému a poznatcích získaných z praktického

testování katalogu v Národní knihovně České republiky a Krajské knihovně Karlovy

Vary.

V úvodní kapitole je představen online katalog a jeho obecné principy a

stručně nastíněna jeho historie. V dalších kapitolách práce probíhá popis vlastností a

služeb OPACu systému ALEPH a následně zhodnocení jeho funkčnosti ve zvolených

knihovnách na základě praktických úloh. V práci jsou zahrnuty všechny služby, které

online katalog poskytuje.

Závěr práce obsahuje shrnutí shromážděných poznatků a nastíněn trendů

dalšího vývoje OPACu tohoto systému.

Abstrakt (anglicky)

This bachelor thesis presents analysis and evaluation of online catalog of

integrated library system ALEPH, which was made after studying Web OPAC

manual of this system and gathering information from practical testing of catalogs of

National Library of Czech Republic and Regional Library of Karlovy Vary.

In the first chapter, there is introduced and defined Online Public Access

Catalog and its main principles and also its history is presented. In next chapters,

there are described features and services of OPAC of ALEPH system followed by

evaluation of its functionality in chosen libraries, which is based on practical

exercises. Thesis deals with all services, that are provided by an online catalog.

In the conclusion, there is summarized all information gathered and there are

also presented possible extentions and improvements of OPAC of this system in the

future.
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Předmluva

Tématem této bakalářské práce je popis a analýza online katalogu

integrovaného knihovního systému ALEPH, vztažená ke konkrétním katalogům ve

vybraných knihovnách – v Národní knihovně České republiky a v Krajské knihovně

Karlovy Vary. Cílem práce je na základě analýzy a porovnání těchto OPACů

zhodnotit všechny aspekty katalogu – sledovány jsou uživatelské rozhraní, čtenářské

konto a služby poskytované registrovaným uživatelům, vyhledávání a zobrazování

informací.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol a závěrečného shrnutí.

V úvodní, teoretické kapitole je definován online katalog a jeho funkce, nastíněna

stručná historie vývoje OPACů a jsou zde představeny hlavní obecné principy,

kterými se online katalogy vyznačují. Druhá kapitola se věnuje online katalogu

systému ALEPH jako takovému – je vypracována na základě uživatelského manuálu

a popisuje všechny hlavní vlastnosti a služby, které lze v katalogu nastavit. Třetí

kapitola se zabývá konkrétními katalogy vybraných knihoven a je koncipována tak,

že v jednotlivých podkapitolách, týkajících se určitého aspektu OPACu, jsou

prezentována individuální nastavení katalogu v knihovnách a případně vyzdviženy

rozdíly mezi nimi. Informace pro tuto kapitolu jsem čerpala z praktické interakce

s oběma zkoumanými katalogy.

Použitá literatura se vztahuje převážně k první teoretické kapitole. V největší

míře jsou v ní zastoupeny zahraniční články ať už z tištěných nebo elektronických

periodik, dále elektronické dokumenty nebo jejich části, použila jsem také hesla

z elektronických databází a na druhou kapitolu jsem nastudovala uživatelský manuál

k online katalogu systému ALEPH – došlo zde k drobné odchylce od doporučené

literatury, neboť během roku, který uběhl od zadání práce, knihovny přešly na novější

verzi systému a tedy i dokumentace k němu se změnila – vztahuje se k verzi 18,

nikoli 16, jak stálo v zadání.

Zdroje použité v bakalářské práci jsou citovány podle normy ISO 690 a ISO

690-2. Citované zdroje jsou seřazeny podle abecedy dle prvního údaje v záhlaví.

Odkazování na literaturu v textu práce probíhá pomocí prvního popisného údaje a

roku vydání. Odkazy jsou psány velkými písmeny a jsou uzavřeny v hranatých

závorkách.

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé práce PhDr. Evě Bratkové, Ph.D.,

za pomoc při zpracování práce.
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1 Online public access catalog

1.1 Definice

Definice OPACu samozřejmě úzce souvisí s definicí katalogu samotného. Ten

je v Knihovnické terminologické databázi definován jako „sekundární informační

zdroj obsahující soubor katalogizačních záznamů o dokumentech, které daná instituce

uchovává ve svých fondech nebo které trvale nebo dočasně zpřístupňuje, vytvářený

podle předem stanovaných zásad a umožňující zpětné vyhledávání dokumentů.“

[OPAC, 2009].

Online katalog má při pohledu z nejobecnější roviny tři základní

vlastnosti [WELLS, 2007]:

1. Je bibliografickou databází, ve které uživatel může vyhledávat podobně

jako v lístkovém katalogu. Navíc obsahuje odkazy na elektronické texty a

umožňuje tak uživateli přístup k dokumentu bez nutnosti ho fyzicky

lokalizovat.

2. Plní funkci „portálu“ knihovny, kdy poskytuje nebibliografická data

(výpůjční lhůta, platební transakce) nebo informace o knihovně samotné

(omezení provozu, změny knihovního řádu atp.), podobně jako vlastní

domovské stránky knihovny.

3. Funguje jako propagační nástroj knihovny, který upozorňuje uživatele

na její existenci a prezentuje služby, které je knihovna schopna svým

čtenářům poskytnout.

OPAC je tedy vlastně vyhledávací systém, který umožňuje přístup

k záznamům o dokumentech, sděluje nám informaci o jejich momentálním umístění

nebo poskytuje přístup k dokumentům samotným [HILDRETH, 1995].

Je zvykem, že OPAC je součástí integrovaného knihovního systému, ale není

to pravidlem – některé systémy lze zakoupit po jednotlivých modulech (výpůjční,

akviziční, katalogizační atd.) a záleží tedy na knihovně, zda mezi nimi bude i OPAC.

Dnes totiž existují online katalogy jako samostatné nezávislé softwary, ať už

s otevřeným nebo uzavřeným zdrojovým kódem, které je možné používat

v kombinaci téměř s jakýmkoli knihovním systémem. Jako příklad můžeme uvést
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např. AquaBrowser a WorldCat Local (s uzavřeným zdrojovým kódem) nebo

VIRGObeta a VuFind (s otevřeným zdrojovým kódem) [OPÁLKOVÁ, 2009].

1.2 Funkce katalogu

Požadavky na funkce katalogu se samozřejmě během vývoje knihoven

proměňovaly v závislosti na momentální podobě katalogu, uživatelských přístupech a

požadavcích, katalogizačních postupech a dalších faktorech.

Poprvé je formuloval již v roce 1876 Charles Ami Cutter jako tři základní

služby, které by měl dobře fungující katalog uživateli poskytnout [CUTTER, 1876]:

a. Umožnit zájemci najít knihu, u níž je znám její autor, název nebo předmět.

b. Ukázat, jaké dokumenty knihovna vlastní od daného autora, k danému

předmětu a v dané oblasti literatury.

c. Pomoci při výběru dokumentu z hlediska jeho vydání (bibliograficky) a

povahy (literární či tematické).

Podle tzv. Pařížských principů, které byly přijaty na mezinárodní konferenci o

zásadách katalogizace v roce 1961 a vycházejí právě z Cuttera, jsou hlavními

funkcemi katalogu tyto [Statement, 2003]:

Katalog by měl být účinným nástrojem pro zjištění

a. zda knihovna vlastní konkrétní knihu specifikovanou

• jménem autora nebo názvem, nebo

• pokud autor není v knize jmenován, pouze názvem, nebo

• pokud je autor i název nevhodný nebo nedostačující pro

identifikaci dokumentu, vhodným nahrazením názvu;

b. a také

• která díla určitého autora a

• která vydání konkrétního díla se v knihovně nacházejí

Když se rozšířily elektronické katalogy, došlo pochopitelně k přeformulování

a doplnění těchto funkcí. Na konferenci ve Frankfurtu, kde se setkali experti IFLA

v roce 2003, bylo přijato Ustanovení mezinárodních zásad katalogizace, které má
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sloužit jakožto inovace Pařížských principů. Vymezuje funkce katalogu takovým

způsobem, aby tento co nejvíce zohledňoval možnosti, které online katalogy mohou

nabídnout. Tedy [Statement, 2005]:

Katalog by měl uživateli umožnit:

a. nalézt bibliografické zdroje ve fondu (fyzickém nebo virtuálním) jako

výsledek hledání s použitím atributů nebo vztahů těchto zdrojů:

• lokalizovat jeden zdroj

• lokalizovat soubor zdrojů reprezentující

všechny zdroje náležící k jednomu dílu

všechny zdroje náležící k jednomu vyjádření

všechny zdroje náležící k jednomu provedení


[…]


položek v menu, tím větší počáteční zmatenost uživatele. Po chvilce zkoumání se

uživatel snadno zorientuje, ale pokud první dojem kvůli nepřehlednosti budí negativní

pocity, může to uživatele odradit natolik, že se do systému ani nepokusí hlouběji

proniknout a raději ho opustí.

Vyhledávání ovšem funguje relativně dobře (škoda jen toho nefunkčního

frázového hledání) – především oceňuji funkční hierarchizaci dotazu pomocí závorek

i při základním vyhledávání. Zobrazování výsledků je také zvládnuto dobře – hlavně

uvedení údaje o dostupnosti dokumentu přímo v základní tabulce s výsledky považuji

za velmi uvědomělé.

Za pozornost také stojí služby, které řekněme nepatří tak docela mezi

standardní, jako jsou vytváření požadavků SDI, přidávání čtenářských názorů a

hodnocení do záznamů knih nebo správa vlastních složek ve schránce. Je skvělé, že

knihovna něco takového umožňuje, ale když už tyto služby zpřístupňuje, chtělo by to

je nějak zpropagovat. SDI je velmi užitečná služba a věřím, že by pro ni našla využití

nikoli bezvýznamná část čtenářů knihovny. Ovšem většina z nich samozřejmě neví,

co SDI znamená, a těch, kteří si po přečtení položky „Požadavek SDI“ v menu

otevřou nápovědu, aby nastudovali, oč se jedná, je minimum.

3.14.2 Národní knihovna České republiky

Katalog Národní knihovny jako by říkal „nebudeme uživatele zbytečně

zatěžovat něčím, co stejně nezná a nevyužil by to“. Do určité míry je to samozřejmě
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výhodné a rozhodně je dobré vyvarovat se zobrazování nevyužitelných položek

v menu. Na druhou stranu jsou služby, které by knihovna klidně nabízet mohla,

protože jsou automatické a jejich zprovoznění je jen otázkou nastavení systému (např.

funkce ohodnocení vyhledaných záznamů nebo zobrazení formuláře pro úpravu

dotazu na stránce s vyhledanými výsledky).

Vyhledávání funguje dobře, problém nastal pouze při použití závorek pro

stanovení hierarchie v dotazu v základním vyhledávání. Užitečným nástrojem je

tématická mapa fondu, která značně urychluje proces zjišťování profilu fondu

knihovny. Se zobrazováním výsledků dotazů jsem také nezaznamenala žádný

problém.

Obecně se dá říci, že katalog NK umožňuje uživateli o něco méně aktivit

než ten karlovarský, ale zase všechny ty, které zpřístupňuje, fungují víceméně bez

chyb, což je důležité.
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Závěr

Práce analyzuje poznatky o online katalogu systému ALEPH získané na

základě porovnání možností nastavení katalogu s jejich praktickým využitím

v Národní knihovně České republiky a v Krajské knihovně Karlovy Vary.

Po úvodní kapitole zabývající se představením OPACu, jeho historie a

obecných principů následuje popis možností online katalogu systému ALEPH. Z této

kapitoly se dá vyvodit, že online katalog tohoto systému je typickým představitelem

druhé generace OPACů, jak ji charakterizoval Charles Hildreth. Pro přiblížení se třetí

generaci online katalogů by potřeboval zavést některá rozšíření a zlepšení.

Pokud jde o vyhledávání, jistě by bylo dobré zavést nějaký nekonvenční

model orientovaný na nejbližší/nejlepší shodu. Uživatelé by jistě také uvítali

automatickou opravu překlepů nebo zavedení služby typu „Did you mean?“, která při

selhání vyhledávání navrhne uživateli slova, která se podobají těm z

neúspěšného rešeršního dotazu – tento princip používají s úspěchem internetové

vyhledávače.

V případě zobrazování výsledků je asi největší slabinou absence možnosti

seřadit je dle relevance, na kterou je uživatel zvyklý z prostředí internetových

vyhledávačů i online databází. Existuje sice podobná možnost výsledky „ohodnotit“,

ale název tohoto procesu může být pro uživatele zavádějící a řazení dle relevance

rozhodně plně nenahrazuje.

Dá se říci, že OPAC systému ALEPH poskytuje uživatelům vše, co dnes od

online katalogu očekávají. Proč jim ale nenabídnout právě něco pro katalogy ne úplně

typického, něco, co neočekávají? Mohlo by to uživatele přimět se na chvíli pozastavit

a navnadit je k návštěvě knihovny, která poskytuje tak komfortní a moderní služby.

Docílit toho by mohlo jít např. zavedením možnosti uhradit dluhy za poplatky

z prodlení nebo registraci přímo z katalogu. Krokem vpřed by také mohlo být

rozšíření možností komunikace mezi čtenáři, čímž by se OPAC přiblížil dnes stále

populárnějším sociálním sítím – uživatelé by si mohli například posílat doporučení

ohledně knížek, sdružovat se do skupin s podobnými čtenářskými zájmy atp.

Mnohé služby, které katalog nabízí jsou uživateli opomíjeny, protože neví o

jejich existenci nebo když už zaznamenal jejich přítomnost v nabídce, neví, co

znamenají a nemá potřebu to zjišťovat. Situaci by snad pomohla zlepšit nějaká

interaktivní nápověda podobná např. „pomocníkům“ v aplikacích Microsoft Word,
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nebo by pomohlo zobrazování náhodných tipů, doporučení a vysvětlivek typu „Víte,

že?“ v předem určené části stránky.

Pokud jde o zkoumané knihovny, lze říci, že obě poskytují čtenářům

všechny důležité služby, které by měl správně fungující katalog přinášet, a využívají

většinu možností, které jim OPAC systému ALEPH nabízí. V případě KKKV by bylo

ovšem třeba vychytat chyby a zbavit se zbytečných položek v menu. NK by naopak

mohla zvážit, zda by svým uživatelům nemohla poskytnout některé další služby, jako

například adresní rozšiřování informací.
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