Autorka bakalářské práce: Jana Pačísková

Název bakalářské práce: OPAC systému ALEPH

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Eva Bratková, Ph.D.

Návrh klasifikace: Velmi dobře

V Praze, dne 8. 9. 2010

Hodnocení

Bakalářská práce Jany Pačískové je věnována aktuálnímu a zajímavému tématu – analýze a hodnocení systému OPAC knihovnické aplikace ALEPH. Autorka si z nabídky ÚISK téma vybrala sama, měla silnou motivaci, se systémem byla blíže obeznámena, absolvovala totiž školní praxi v Krajské knihovně Karlovy Vary (KKKV) a měla i později možnost přístupu do některých (veřejnosti uzavřených) modulů této aplikace a také do její interní dokumentace. (Domnívám se, že motivace mohla být stručně uvedena v předmluvě).

Východiskem zpracování se stalo studium vybrané relevantní literatury. Jádro práce je pak postaveno především na rozboru a hodnocení OPACu aplikace ALEPH na příkladu dvou knihoven. S výběrem 2 reprezentantů lze na úrovni bakalářské práce souhlasit. Autorka zpracovala práci zcela sama, ve standardní době školního roku si nevyžádala žádné konzultace. Jsem proto překvapena, že mi v předmluvě na s. 9 děkuje za pomoc. Ocitla jsem tak spíše v roli oponentky práce. Nicméně konstatuji, že autorka si dovedla s přípravou práce poradit na solidní úrovni, snažila se dodržet stanovené zadání. Nevyhnula se však jistým úskalím a formálním chybám, o kterých se zmiňuji v hodnocení. Oceňuji zájem autorky o danou problematiku a píli, kterou uplatnila při zpracování tématu.

Autorka provedla základní bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá, mimo jiné, i závěrečný seznam použité literatury čítající 27 záznamů titulů odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Jeho prezentace na s. 74-76 je na vcelku slušné úrovni, nicméně zahrnuje některé formální chyby, které uvádím na konci posudku. Základní chybou jinak je, že většina záznamů v seznamu postrádá, s ohledem na deklarovaný citační styl (harvardský), datum za vstupním prvkem (datum ale je přítomno v citacích lokalizovaných v závorkách v průběhu textu). Problémem v několika případech je vstupní prvek (u hesel z databáze TDKIV, ta jsou autorizovaná, a měla být tudíž uvedena pod svým autorem).

Hlavní text práce, který má nadlimitní stránkový rozsah, je logicky uspořádán do 4 kapitol, přičemž poslední zahrnuje také stručné závěrečné zhodnocení. Závěrečná kapitola je integrální součástí textu, a proto měla být také očíslována.

Do úvodní kapitoly (I) se autorka rozhodla zařadit informace o hlavních pojmech, funkcích online katalogu a principech OPACů. To schvaluji. Za zbytečné pak pokládám zařazení podkapitoly 1.3 k historii OPACů. Autorka historii zařadila navíc oproti zadání práce. Text práce tak narostl a autorce se stejně nepodařilo postihnout dostatečně celý vývoj (např. na s. 13 se hovoří o 3 generacích, třetí však není popsána a nakonec je přímo připojena tzv. „nová generace“, jejíž popis a osvětlení místy vážnou). K této kapitole mám následující námítky. Na s. 10 je zmatečně uvedena definice termínu „katalog“, resp. „knihovní katalog“ s tím, že bibliografická citace ale míří k termínu OPAC! Definice termínu OPAC z TDKIV se z textu ztratila. Autorkou obou definic je Marie Balíková, jejíž jméno tedy mělo uvedeno jako vstupní prvek. Čekala bych také komentář k rozdílu definice OPACu M. Balíkové a definice Ch. Hildretha, kterou autorka uvedla také na s. 10. Mezi nimi je docela velký rozdíl. Na s. 18 není taktéž v bibliografické citaci uveden autor jiného hesla Jiří Potáček. Dále je v této kapitole jen velmi stručně představena problematika booleovského modelu vyhledávání (není

např. pojednáno o nevýhodách tohoto modelu, které jsou v literatuře popsány). Autorka tak mohla lépe analyzovat a vyhodnotit zabírané OPACy. Formální námitku je nutno vznést k některým obrátům autorky, např. na s. 19 (v online katalogích... „zda hledat klíčové slovo, přesnou frázi“ – správně má být „zda vyhledat podle klíčového slova, přesné fráze“, v katalogu totiž vyhledáváme záznamy, nikoliv klíčová slova aj.). Již v této kapitole se často v určitých kontextech namísto termínu „vyhledávat“ vyskytuje zástupně termín „hledat“ a jeho varianty. Na s. 20 je například nesprávně použit termín „hledané termíny“ (nehledáme termíny ale záznamy) – korektní termín, který je i v souladu s databází TDKIV je termín „vyhledávací termín“, popř. „vyhledávací výraz“ nebo „vyhledávací slovo“. Námitku bych vnesla také vůči sdělení (na s. 19), že v knihovnách je častou možností „hledání v deskriptorech“ (využívají se v katalogích veřejných knihoven tezaury deskriptorů?). Na s. 21 by bylo zapotřebí doplnit do citací konkrétní strany, na kterých se citovaná myšlenka či tvrzení vyskytuje (to je povinnost). Nevhodně je také (na stejné straně) užito termínu „terminály“ (v rámci online katalogů), možná autorka myslela „monitory“?

Druhá kapitola je věnována systému ALEPH a jeho OPACu. Autorka předkládá popis na základě interní dokumentace systému, dané reálie jsou představeny v zásadě správně. Domnívám se však, že některé pasáže mohly být i stručnější. Obsahově k textu nemám zásadní námitky, ale opět zdůrazním nevhodné používání termínů. Ukázkově: na s. 29 („vyhledávání zkrácených slov“ namísto „vyhledávání podle zkrácených slov“, „vyhledávané slovo“ namísto „vyhledávací slovo“), na s. 31 (kde jsou představeny způsoby dotazového vyhledávání, autorka střídavě v jednom kontextu užívá termíny „základní hledání/základní vyhledávání“, „hledání z více polí/vyhledávání z více polí“, „hledání z víceází/vyhledávání z víceází“ aj.), na s. 32 (opět nevhodný termín „hledané slovo“ namísto „vyhledávací slovo“ nebo „vyhledávací termín“; tato chyba se vyskytuje na mnoha jiných stránkách textu, také v kapitole 3). Na s. 36 není v bibliografické citaci taktéž uveden autor hesla Jan Švejda.

Třetí kapitola je jádrová. Autorka představuje výsledek podrobné analýzy OPACů aplikace ALEPH na příkladu NK ČR a KKKV. Autorka se snažila o maximum, popisy jsou velmi detailní. Oceňuji zasvěcenost a také uplatnění kritických poznámek autorky k analyzovaným systémům. Kromě vyhledávacího procesu, které bylo akcentováno v zadání práce, zařadila autorka i popisy uživatelského rozhraní a řady nadstavbových služeb. Vlastní problematika vyhledávacího procesu v textu tak trochu zaniká. Testování vyhledávání (v souladu se zadáním prozatím pouze v rovině subjektivní) není dobře nastaveno. Autorka si zvolila několik málo velmi jednoduchých rešeršních úloh tak, aby jí to tzv. „vyšlo“. I proto došla k závěru (na s. 70), že „vyhledávání ... funguje relativně dobře“. Opak je ale pravdou, uživatelé narážejí v přísně booleovském režimu OPACu aplikace ALEPH na řadu potíží (u některých úloh záplava výsledků, u jiných často nulové výsledky vyhledávání aj.). Na s. 52 je pravděpodobně chybně uveden rešeršní dotaz „biologie OR příroda“ (všude jinde „biologie a přírodověda“). Popis OPACu je doprovázen celkem 33 obrázky (spočítala pracně vedoucí práce!). Jsou vcelku vhodně vybrány, ovšem autorka se dopustila velké formální chyby. Všechny obrázky „visí ve vzduchoprázdnu“ (jsou tedy jakousi dekorací textu). Nejsou očíslovány a v textu se nevyskytují v podstatě žádné odkazy na ně (typu „viz obr. č. X“). V některých situacích uživatel může být dokonce zmaten, v lepším případě musí delší dobu pátrat, k čemu se obraz vztahuje. Výsledky analýzy jsou jinak vhodně vyhodnoceny v závěrečné podkapitole 3.14. Možná se tento text mohl stát i součástí celkového závěru práce. Ten totiž je hodně stručný – jde spíše o formu resumé.

Bakalářská práce je (mimo výše uvedené výhrady) po formální a stylistické stránce připravena na slušné úrovni, autorka ale při závěrečné redakci neodhalila určité množství gramatických chyb a překlepů. Uvádím je v seznamu za hodnocením.

Závěrem konstatuji, že práce J. Pačíkové v zásadě splnila zadaný úkol s výhradami uvedenými výše v textu. Autorka prokázala schopnost samostatného přístupu ke zpracovávané látce. Má určitě, v případě zájmu, připraven „terén“ k realizaci objektivnějšího průzkumu tohoto OPACu v další práci. Práci doporučuji k obhajobě jako celek a navrhuji ji z důvodu připomínek klasifikovat jako **Velmi dobrou**.

E. Bratková, v. r.

Chyby a překlepy v textu:

- s. 5 abstrakt, první věta, chybně zapsané slovo „integruvaného“
- s. 10 výčet 1, druhá věta, chybí čárka v souvětí za slovem „texty“ před podřadicí spojkou „a ... tak“ (následkový vztah)
- s. 10 odst. poslední, druhá věta, chybí čárka v souvětí za řetězcem „atd.“ před podřadicí spojkou „a ... tedy“ (následkový vztah)
- s. 14 odst. 4, poslední věta, chybí čárka v souvětí za slovem „standardy“ (oddělení vložené vedlejší věty)
- s. 15 odst. 2, poslední věta, anglický termín „human-computer-interaction“ by měl být v české větě zapsán česky (viz TDKIV „komunikace člověk-počítač“ nebo báze AUT „interakce člověk-počítač“)
- s. 23 odst. 4, poslední věta, chyba ve shodě podmětu a přísudku: společnost ... „Leeds Equity Partners tehdy zaplatili“ (správně zaplatila; nelze spojovat přísudek s anglickým slovem „Partners“)
- s. 24 odst. 1, druhá věta, v české větě nekorektně zapsané (česko-slovensky) jméno knihovny v Košicích (správně Státní vědecké knihovny v Košicích)
- s. 25 odst. 3, poslední věta, přídavné jméno „MARCovský“ je vytvořeno zcela proti duchu a zásadám gramatiky českého jazyka, pro odbornou práci nutno použít obrat „formáty MARC“ či lépe „formáty typu MARC“
- s. 25 odst. 4, chybí čárka v souvětí za slovem „souvisejících“ před vedlejší větou
- s. 27 odst. 4, první věta, ukončena nekorektně 2 tečkami
- s. 27 odst. 6, druhá věta, chybí čárka v souvětí za řetězcem „apod.“ (ukončení vedlejší věty)
- s. 29 odst. 3, číslovky řádu tisíců (1000, 5000 aj.) jsou na této straně zapsány bez mezery ve srovnání se zápisem číslovky s mezerou na s. 39 (300 000); nutno sjednotit, nejlépe s pevnou mezerou (korektní i podle pravidel ČJ)
- s. 33 odst. 3, první věta, v souvětí musí být čárka za slovem „prvky“ před vedlejší větou
- s. 38 odst. 1, druhá věta, v souvětí musí být čárka za slovem „SCHRÁNKA“ před vedlejší větou
- s. 38 odst. 4, druhá věta, v souvětí musí být čárka za slovem „znamená“ před vedlejší větou
- s. 42 odst. 2, čtvrtá věta, nadbytečná částice „se“
- s. 45 odst. 1, druhá věta, chybně zapsané slovo „oline“
- s. 51 odst. 2, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem „záznamů“ před hlavní větou
- s. 57 odst. 1, první věta, v souvětí musí být čárka za slovem „používají“
- s. 71 odst. 3, druhá věta, gramatická chyba ve slově „tématická“ (správně tematická)

Seznam použité literatury (podle ČSN ISO 690):

Adresní – nutno popsat pod autorem hesla

OPAC – nutno popsat pod autorem hesla; termín [on-line] je zapsán odlišně ve srovnání s jinými záznamy

OPÁLKOVÁ – citační datum je zapsáno v nesprávném pořadí

Proprietary – před názvem zdrojové encyklopedie chybí částice In (srv. s heslem WIMP)

Statement – záznam je zapsán jinou velikostí písma

Uživatelské rozhraní – nutno popsat pod autorem hesla

Erzmet